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сотрудников в кризисные времена

Описание цели, задач и

основных результатов

исследования

Цель этого исследования - изучить влияние “мягких” практик

управления персоналом на эффективность работы

сотрудников во время кризиса и факторы, которые могут

усилить это влияние. Цели или задачи представлены в списке

ниже:

• Определить, какие практики управления персоналом

были востребованы для поддержки и улучшения

сначала благосостояния сотрудников, а затем и их

производительности.

• Определить, через какой фактор “мягкие” практики

управления персоналом оказывают косвенное влияние

на эффективность работы сотрудников в кризисные

времена.

• Определить, зависит ли влияние благополучия

сотрудников на их производительность от уровня

стороннего (внешнего) фактора

В результате проведенного исследования было выявлено, что

“мягкие” практик управления персоналом необходимы для

улучшения самочувствия и производительности сотрудников.

Также, было выяснено, что лидерские программы,

программы коучинга и консультации с психологами были

эффективны для поддержания благополучия и

производительности сотрудников в рабочих процессах.

Кроме того, было доказано косвенное влияние практики

управления персоналом на эффективность работы

сотрудников через посредника благополучия сотрудников.

Последний, но не менее важный элемент проведенного

анализа показывает, что сила взаимосвязи между

благополучием сотрудников и их производительностью

варьируется в зависимости от уровня влияния кризиса.

Результаты показывают, что у сотрудников, испытывающих

слабое влияние кризиса, существует более сильная

положительная взаимосвязь между благополучием

сотрудников и их производительностью по сравнению с

сотрудниками, испытывающими сильное влияние кризиса.

Другими словами, можно сказать, что влияние кризиса играет

роль модератора взаимосвязи между благополучием

сотрудников и их производительностью.

Ключевые слова  “Мягкие” практики управления персоналом, Благополучие

сотрудников, Эффективность работы сотрудников, Влияние
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ABSTRACT 

Master Student's Name  Vasileva V. Diana, 2nd year Master's student, MiM, GSOM SPBU

Academic Advisor’s Name  Lisovskaya Y. Antonina, Associate Professor of Organizational

Behavior and Personnel Management Department, GSOM SPBU
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Description of the goal, tasks

and main results the research

The main goal of this study is to examine the impact of soft HR

practices on employee performance during times of crisis and the

factors can strengthen this impact. The objectives or tasks are

presented in the list below:

• To define which HR practices were in demand for

supporting and improving firstly employee well-being and

then employee performance.

• To define what mediates the relationship between soft HR

practices and employee performance in crisis times.

• To define what moderates the relationship between

employee well-being and employee performance.

Talking about the main results of the conducted study, it was

defined that soft HR practices are essential for improving employee

well-being and performance. Moreover, it was figured out that

leadership programs, coaching programs, and consultations with

psychologists were effective in supporting employee well-being

and performance. Also, the indirect effect of HR practices on

employee performance through the mediator of employee well-

being was proved in this study as well. The last, but not least

conducted analysis shows that the strength of the relationship

between Employee Well-being and Employee Performance varies

depending on the level of Crisis Influence. The results indicate that

for employees experiencing Low Crisis Influence, there is a

stronger positive relationship between Employee Well-being and

Employee Performance compared to employees experiencing High

Crisis Influence, where the positive relationship between

Employee Well-being and Employee Performance is weaker. In

other words, it could be said that crisis influence plays a role of

moderator of employee well-being – employee performance

relationship.

Keywords  Soft HR Practices, Employee Well-being, Employee

Performance, Crisis Influence
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1. Introduction

During few last years, the world has faced my challenges and crises, which have had negative

impact both on employee well-being and employee performance. For overcoming and preventing

the destructive consequences, global academic and business societies have tried to find effective

solutions, tools. Via various studies and observations, it was founded that HR practices can be

considered as a key for tackling this common issue. Based on this finding, this study was conducted

mainly in order to figure out once again whether there is the impact of HR practices on employee

performance and employee well-being, as well as to define which roles employee well-being and

crisis influence could play in relationships HR practices – employee performance and employee

well-being – employee performance respectively.

The relevance and importance of this topic can be explained by several reasons. Firstly, the

COVID-19 pandemic has created a crisis situation for many organizations and their employees.

Due to this crisis situation, the role of HR practices in employee well-being and performance

becomes even more critical. Secondly, HR practices have been found to have a significant impact

on employee performance and well-being in normal times, and it is likely that this impact is much

stronger during crisis situations. Moreover, studies, which were conducted after Covid-19 have

proved it already. Thirdly, understanding the mediating role of employee well-being in the

relationship between soft HR practices and employee performance is essential to developing

effective HR strategies that promote both employee well-being and organizational performance.

Fourthly, at this time, the world society and humanity at large has faced at the first time for this

century with financial, geopolitical, epidemiological and energy crises at the same time. That is

why, the necessity to find supportive tools and to measure the impact of one concept to another

becomes even more crucial, relevant and vital. And the last, but not least, there was no study,

which has observed the crisis influence as the moderator of the relationship between employee

well-being and employee performance.

Motivation to conduct research on the impact of HR practices on employee performance

and employee well-being in crisis times is driven by the following reasons, which can be justified

both form theoretical and practical perspectives.

This topic is significant from a theoretical perspective as it contributes to the existing body

of knowledge on HR practices and employee performance. Firstly, this topic is significant from a

theoretical perspective as it contributes to arranged previously studies on HR practices and

employee performance. The topic is relevant for both academics and practitioners, as it addresses

the gaps in the literature on the impact of HR practices on employee performance and the role of

employee well-being as a mediator in crisis times. The study can provide insights, which could

prove that HR practices influence employee performance during times of crisis. Secondly, the

study of HR practices and their impact on employee performance is crucial in the context of crisis

times because it helps organizations to identify effective HR practices that can improve employee

well-being, which in turn can enhance their performance. The study can also help organizations to

develop better HR strategies to address the needs of employees during times of crisis. Furthermore,

the study of the mediating role of employee well-being in the relationship between HR practices

and employee performance can provide significant and valuable insights. This knowledge can help

organizations to understand how to design HR practices that promote employee well-being and,

consequently, enhance employee performance. Also, it is essential to find a proof that crisis

influence has an impact on employee performance, which in turn has an influence on employee

performance.

From a practical perspective, the topic of paper is important for several reasons. Firstly, the

COVID-19 pandemic has significantly impacted the global economy, and organizations are facing

challenges in maintaining employee well-being and performance during this crisis. This study can

provide practical guidance to organizations on which practices should be invested in more and

how to manage them effectively during times of crisis to support employee well-being and

performance. Secondly, the study can also help organizations to understand the importance of

employee well-being and the role it plays in enhancing employee performance. By focusing on

employee well-being, organizations can create a positive and supportive work environment that

fosters engagement, job satisfaction, and productivity. Finally, the study of HR practices and their

impact on employee performance and well-being is relevant for organizations of all sizes and

industries. This study can provide insights into effective HR practices that can be implemented in

organizations to improve employee well-being and performance during crisis times. The

knowledge gained from this study can be beneficial for organizations of different sectors, fields of

activity and industries.

Looking in advance at the results of the conducted study it should be highlighted that

employee well-being plays a role of a mediator between HR practices and employee performance,

while crisis influence is a moderator of employee well-being – employee performance relationship.

Coming closer to exact results, it was defined that Soft HR practices are essential for improving

employee well-being and performance and, as a consequence, organizations need to pay attention

to their HR practices and invest in programs and initiatives that support and improve employee

well-being. Moreover, it was figured out that leadership programs, coaching programs, and

consultations with psychologists were effective in supporting employee well-being and

performance. Also, the indirect effect of HR practices on employee performance through the

mediator of employee well-being was proved in this study as well. By improving HR practices

that enhance employee well-being, companies can create a more positive work environment that

leads to more productive employee performance. The last, but not least conducted analysis shows

that the strength of the relationship between Employee Well-being and Employee Performance

varies depending on the level of Crisis Influence. The results indicate that for employees

experiencing Low Crisis Influence, there is a stronger positive relationship between Employee

Well-being and Employee Performance (b = 0.779, p < 0.05) compared to employees experiencing

High Crisis Influence, where the positive relationship between Employee Well-being and

Employee Performance is weaker (b =0.705, p < 0.05). It can be concluded that the awareness of

the level of crisis influence can help companies to choose and then implement appropriate HR

practices to support employee well-being and performance during times of crisis.

2. Research goal and tasks

The main goal of the study on the impact of HR practices on employee performance and

the mediating role of employee well-being in crisis times is to examine the impact of soft HR

practices on employee performance during times of crisis and the factors can strengthen this

impact. Specifically, the defined study objectives are presented in the list below.

• To define which HR practices were in demand for supporting and improving firstly

employee well-being and then employee performance.

• To define what mediates the relationship between soft HR practices and employee

performance in crisis times.

• To define what moderates the relationship between employee well-being and employee

performance.

Taken it more generally it can be said that the planned study intends to identify effective HR

practices that can enhance employee well-being and performance during crisis times. The study

aims to provide valuable insights for organizations to develop better HR strategies that address

the needs of employees during times of crisis. By doing so, the study aims to contribute to the

existing literature on HR practices and employee performance, while also providing practical

implications for organizations to manage their HR practices effectively during times of crisis.

The following steps should be taken to achieve the setting aim:

• Dive in the theoretical background of this topic and prepare a literature review.

• Formulate hypothesis based on literature review.

• Define the research design.

• Formulate in-depth interview questions and survey questions based on proven scales for

implementation the mixed study.

• Conducted interviews and launch survey at the same time.

• Analyze and consolidate interview results for figuring out what HR practices were in demand

and still are in demand now for supporting and improving firstly employee well-being and

then employee performance.

• Test setting hypotheses and build the mode by using structural equation modeling in IBM

SPSS AMOS.

• Describe received results and formulate conclusions.

3. Theoretical background

1) Human Recourse Management and HR practices

At the beginning of the literature review it is extremely crucial to provide the definition of

Human Resource Management that states that HRM “is about how people are employed, managed

and developed in organizations”1. Then it is important to take into consideration for further

research the theoretical background, which specifies the classification of 2 variants of Human

Research Management approaches fully described and analyzed in the 5th edition of the book

“Human Resource Management. A Contemporary Approach”2. According to this classification,

the first approach could be defined as a “soft HRM” and indicates taking care of employees by

motivation, support, social and psychological rewards, and providing training to promote

successful socially responsible organizations. Another approach was defined as a “Hard HRM”

and looks at human resources as “other resources”. More often “hard HRM” associated with

strategies of cost reduction and lean production, which include pay cuts and pay freezes, minimal

training, outsourcing, downsizing, and work intensification3. Later via discussions and debates

academic society together with business practitioners the mentioned terms have been modified to

“High-Commitment Management (HCM)” instead of “soft HRM” and “Strategic HRM” instead

of “hard HRM”4.

1 Armstrong, M., & Taylor, S. (2020). Armstrong's handbook of human resource management practice. USA: Kogan

Page Publishers.
2 Beardwell, J.; Clark, I. An Introduction to Human Resource Management. In Human Resource Management: A

Contempory Approach, 6th ed.; Beardwell, J., Claydon, T., Eds.; Pearson: London, UK, 2010.
3 Edvardsson, I. R., & Durst, S. (2021). Human Resource Management in Crisis Situations: A Systematic Literature

Review. Sustainability, 13(22), 12406.
4 Beardwell, J.; Clark, I. An Introduction to Human Resource Management. In Human Resource Management: A

Contempory Approach, 6th ed.; Beardwell, J., Claydon, T., Eds.; Pearson: London, UK, 2010.

Moreover, it is essential to list all existed and commonly used HR practices and then shortly

describe them in the theoretical background part of this paper. The following practices and their

sub practices will be taken in the scope of analysis and discussion: performance management,

compensation and benefits, training and development, internal communications. Recruiting will

not be closely considered since during recessions companies quite often have no resources and

needs to expand their teams, by attracting new employees. Due to the trend mentioned early this

practice is rarely used in crisis times. Nevertheless, this practice will be described as well for

covering all existed and commonly used HR practices.

From the other perspective, systematic approach, before starting to describe every practice, it

is crucial to present the HR function as a whole flower, a living creature, which consist of petals.

Each petal represents HR practice. Each practice by itself can exist, be implemented and bring

results, but only by combining into a single flower, the so-called HR daisy, practices form a solid

system that helps the company to find the right employees more efficiently and faster, adapt them,

develop them, retain them, by meeting their social, professional and financial needs. All these

efforts make it possible to cultivate effective, loyal employees, who in turn will support and lead

the company to the best results and financial indicators.

First of all, this list should be started with the eliminated practice during the crisis times:

recruitment and selection. It is described as an end-to-end process from clear confirmation of a

hiring request to interest and verification of the candidate, to a decision and indisputable proof of

the presence of the smartest people5. In different words, this practice is the process of identifying,

attracting, interviewing, selecting, hiring and adaptation via on-boarding and buddy programs of

employees on new vacancies or replacement. In this part, it is also essential to notice the

importance and key role of hiring. It is well-know that the most essential resource in the company

is human resource, the main power for archiving ambitious company goals and results by

improving overall performance. From the other side of this cone, personal cost is the one of the

most expensive and big part of the budget for every company. As it is shown by lots of cases, the

high-qualitive precise recruitment process is long and expensive, so average cost for one single

final candidate for one open vacancy could reach enormous amount of money, around $40006.

That it is why, it is extremely crucial to find, choose, hire and on-board (adapt) the right person,

the future team member.

5 Fong, C.-Y., Ooi, K.-B., Tan, B.-I., Lee, V.-H., & Chong, A. Y.-L. (2011). HRM practices and knowledge sharing:

An empirical study. International Journal of Manpower, 32(5–6), 704–723.
6 Vasconcellos, E. (2022). What Does It Cost to Hire an Employee? News authority “Business News Daily”.

Secondly, training and development as one of the most time and cost-consuming practice

should not go unnoticed. This practice was defined as “a key instrument for updating laborers’

activity execution, and affiliations keep growing, preparing spending plan on a yearly preface with

believing that it will pick up them an engaged edge”7. In other words, training and development

initiatives are educational activities within an organization that are designed to improve the job

performance of an individual or group. These programs typically involve advancing a worker's

knowledge and skill sets and instilling greater motivation to enhance job performance. Also, this

crucial to highlight that this practice quite often is focused not only on finding external providers,

platforms and trainers, but also on finding and developing of internal couches and trainers inside

the company. This process will create the culture of knowledge share, consequently, it will

improve the climate inside the company and performance of every employee, as well as the

company at large. Another essential part of the training and development work is a tight connection

and collaboration of company with universities and colleges. This activity helps to create a pool

of young candidates, who will be full of enthusiasm and loyalty to the firm. A shortening the

closing time of a vacancy and facilitating the hiring process can be considered as a positive

consequence of this time investments8.

Thirdly, another HR practice should be defined in this part of this paper as well. In some

companies the further defining practice is familiar under the name of performance management,

but in the scope of this study, this phenomenon will be called performance appraisal. Performance

appraisal was presented as the strategy through which an affiliation gets information on how well

a laborer gets along with his or her action9. In other words, it is a regular review of an employee’s

job performance and his/her contribution to company`s results at large. Due to this activity

employee gets not only feedbacks according his/her work and results, but also an opportunity or

justification for promotion, development in the frame of one job role or transfer to another position,

role if the previous job duties do not fit employee`s field of interest or level of proficiency

anymore. The review and increase of wages are most often the logical conclusion of performance

appraisal in some cases.

Fourthly, compensation and benefits (C&B) were described as joined monetary and generally

related prizes bound to laborers as a final product of their work10. In more simple words, C&B

7 Falola, H., Osibanjo, A., & Ojo, S. (2014). Effectiveness of Training and Development on Employees’ Performance

and Organization Competitiveness in the Nigerian Banking Industry. Bulletin of the Transilvania University of

Brasov, 7, 161-172.
8 Vasileva, D. (2022). Internship report 2022. St. Petersburg State University.
9 Noe, R.A., Hollenbeck, J.R., Gerhart, B. and Wright, P.M. (2003) Human Resource Management: Gaining a

Competitive Advantage. 4th Edition, McGraw-Hill, Boston.
10 Lim, L.J.W. and Ling, F.Y.Y. (2012), "Human resource practices of contractors that lead to job satisfaction of

professional staff", Engineering, Construction and Architectural Management, Vol. 19 No. 1, pp. 101-118.

sub-function can be explained as the compensation/salary and other monetary and non-monetary

benefits passed on by a firm to its employees. The main responsibility of the C&B specialist is to

take care about renumeration policy of the company, which include fix salaries, variable pay

salaries, annual bonuses, and different benefits such as compensation for renting of an apartment,

compensation of using car, pension plan/group insurance, extra payment of sick leaves, voluntary

medical insurance, accident insurance, life insurance, COVID-19 insurance, travel insurance,

meal, 13th month salary, holiday allowance, compensation for remote work, compensation, mobile

subscription, mobile phone device, notebook, sport benefits. Also, it is crucial to mention the

necessity and utility of this sub-function contribution in KPI and budget formation exercise.

Finally, the last, but not least practice - internal communication as a quite recently appeared

but has already justified the attention and investment from the business and academic communities

should not go unnoticed as well. Before trying to present the formulated definition, it is worth to

notice that communication is an element that maintains relationships within the company. What

one person says to another can not only affect those two people, but also it can make a strong

influence on the company at large, since the company can be presented as a whole system.

Communication between managers and employees, as well as the employees between themselves

in an organization, is an important factor in determining the degree of satisfaction of people11. As

it was correctly noticed, organizational communication is central to organization success12. In

academic and business societies this studied phenomenon is called as organizational or internal

communication. In this paper the term “internal communication” will be used. Nevertheless,

before moving to the stage of the definition presenting, it is essential to highlight that it is still an

open question for business and academic communities where internal communication should live

in the marketing department or the HR department. The truth is always in the middle, as well as

the internal communication. Nevertheless, since the most internal information are focused on

employees, in this paper there will be assumed that internal communication mostly belongs to HR

department. However, indeed, internal communication should have contacts with all

organizational departments and cover all happed changes and coming updates and news all over

the company. Regarding the definition of this term, internal communication refers to “a group of

processes or tools that are responsible for effective information flow and collaboration among top

management, middle management, and employees”13. The main purpose of this practice is to

11 Jakubiec, M. (2019). The importance of internal communication for management of an organization. Scientific

Papers of Silesian University of Technology. Organization and Management Series. 2019. 47-62.
12 FitzPatrick, Liam & Valskov, Klavs & Mounter, Pamela. (2014). Internal Communications: a manual for
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than Ever. Employee communications, insights, and advocacy platform “Haillo”.

provide internal global communications among company members via monthly regular

communication sessions, townhalls, which can be organized four times in a year at the end of every

quarter, applications, platforms, and internal company internal portal for publishing and spreading

news and announcements. The main aim of this action is to create a common information field that

will help each employee to receive a correct idea of the strategy and goals of the company as a

whole and feel like an important part of changing and achieving the goals set. It is worth to notice

this function and activity help to maintain and develop core values of a company that consequently

help to rise employees` perceptions and acceptation of these values on the new level.

2) Employee well-being

The next stage of this study is to cover the following phenomenon: employee well-being.

During for more than several decades business and academic societies have been investigating the

influence of employee well-being on as an employee performance specifically as on an

organizational performance at large. The sharpest necessity to study, invest and, consequently,

improve employee well-being is felt in various types of recession times, since mostly in crisis

times employees feel themselves extremely unsecured and fragile. The growing individual and

common social anxiety demobilized employees and worsen their job performance. Nevertheless,

before proceeding to provide more arguments for utility to maintain an employee well-being on

the appropriate level and improve it for getting stable and productive performance, it is crucial to

define what this term means. Employee well-being is a broad concept that refers to many aspects

and thus different researchers from both academic and business communities have converged on

a multidimensional conceptualization of this phenomenon14. Several theoretical models are

presented in this part for full disclosure of employee well-being. However, the generally accepted

and well-known three-dimensional model that was developed by Grant is taken as one of core

concepts and theories of this research in order to strengthen the theoretical background of this

study.

Employee well-being is defined as the overall mental, physical, emotional, and economic

health of employees. In other words, it is a condition of the employee’s physical and mental health,

including both life and work experiences 15. It’s influenced by various factors such as internal

organizational climate, relationships among employees, co-workers, the decisions employees

make, and the tools and resources they have access to. It should be notice also that hours, pay,
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workplace safety and security also have a significant impact on employee well-being16. Another

author has described this term in more precise and shorter way as the overall quality of how an

employee experiences and functions at work17.

According to classification of employee well-being, there were created different models for


[…]


0,000,

p = ---

0,705,

p = ---

To sum up, in the conducted analysis, there has been examined the moderating effect of

Crisis Influence on the relationship between Employee Well-being and Employee Performance by

conducting a multi-group analysis. The results of this analysis show that the strength of the

relationship between Employee Well-being and Employee Performance varies depending on the

level of Crisis Influence.

The results indicate that for employees experiencing Low Crisis Influence, there is a stronger

positive relationship between Employee Well-being and Employee Performance (b = 0.779, p <

0.05) compared to employees experiencing High Crisis Influence, where the positive relationship

between Employee Well-being and Employee Performance is weaker (b =0.705, p < 0.05).

The p-values in your results suggest that both of these relationships are statistically

significant, indicating that the results are unlikely to have occurred by chance. This means that

Crisis Influence moderates the relationship between Employee Well-being and Employee

Performance, and that the effect of Employee Well-being on Employee Performance is stronger

when Crisis Influence is low.

However, it is crucial to conduct independent-samples t-test for confirming that indeed there

is a statistically significant difference between the means of the Low Crisis Influence and High

Crisis Influence being compared.

The t-value of -14.140 indicates a large difference between the means of the two groups,

relative to the variation within each group. The degrees of freedom of 121 were used to calculate

the p-value, which is less than 0.001. This indicates that the probability of getting a t-value as

extreme as -14.140, assuming there is no difference between the means of the two groups, is very

low. The confidence interval of -1.34521 to -1.01479 does not include zero, which further supports

the conclusion that there is a statistically significant difference between the means of the two

groups. This means that the true difference between the means of the two groups is likely to fall

within the confidence interval, and that the difference is unlikely to be due to chance. Therefore,

based on the results of the conducted independent t-test, there is a statistically significant difference

between the means of the two groups being compared.

Pic 15. Independent Samples Test

Overall, coming back to direct and indirect effects decomposition, the findings suggest that

organizations should pay attention to the level of Crisis Influence when considering strategies to

improve employee well-being and performance. In times of low crisis influence, organizations

may benefit from implementing well-being initiatives to support employee performance, whereas

in times of high crisis influence, additional efforts may be needed to mitigate the negative impact

of crises on employee performance.

7. Conclusion

Discussion

Moving to one of the last stages of this paper, it is essential to correspond findings of this

study with previously conducted researches and studies and to find a research gap for future

investigation.

First of all, the results of this paper define that soft HR practices are essential for improving

employee well-being and performance. This is consistent with previous studies of Judge et al.

(2001) and Jiang et al (2012) that have shown that a positive work environment, as well as

supportive HR practices, lead to improved employee well-being and performance158159. These

findings suggest that organizations need to pay attention to their HR practices and invest in

programs and initiatives that support and improve employee well-being.

Secondly, the arranged study also figured out that leadership programs, coaching programs,

and consultations with psychologists were effective in supporting employee well-being and

performance. These results are matched with previous researches of Avolio et al. (2009) and Grant

et al. (2011) that have shown that effective leadership is vital for employee well-being and

performance160161.

Thirdly, the indirect effect of HR practices on employee performance through the mediator

of employee well-being was proved in this study as well. This finding is corresponded with other

researches of Wright et al. (2000) and Bakker at al. (2007) that have demonstrated the positive

relationship between employee well-being and performance162163. By improving HR practices that

enhance employee well-being, companies can create a more positive work environment that leads

to more productive employee performance.

Finally, the study found that organizations need to consider the level of crisis influence

when implementing HR practices to improve employee well-being and performance. At this point,

there are no previous studies and observations that have proved this phenomenon as well. This part
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Directions. Annual review of psychology. 60. 421-49.
161 Grant, Anthony & Cavanagh, Michael. (2011). Coaching and Positive Psychology. Designing Positive

Psychology: Taking Stock and Moving Forward.
162 Wright, Thomas & Cropanzano, Russell. (2000). Psychological well-being and job satisfaction as predictors of

job performance. Journal of occupational health psychology. 5. 84-94.
163 Bakker, A. B., & Demerouti, E. (2007). The Job Demands-Resources model: State of the art. Journal of

Managerial Psychology, 22(3), 309–328.

can be considered as the extremely new finding, which should be observed and investigated more

precisely in the future studies. Nevertheless, it can be concluded based on the conducted study,

that the awareness of the level of crisis influence can help companies to choose and then implement

appropriate HR practices to support employee well-being and performance during times of crisis.

In conclusion, this study once again along with previous studies provides valuable insights

according to the importance of soft HR practices and their impact on employee well-being and

performance. The findings are consistent with previous research and highlight the need for firms

to invest in HR practices that support employee well-being. Also, the study emphasizes the

importance of considering the level of crisis influence when implementing HR practices to

improve employee well-being and performance. This study in big extent contributes to the existing

researches focused on HR practices. Finally, findings of this paper have defined a research gap,

which could be taken as a basis for further investigation on the topic of determining the level of

crisis influence and the strength of its impact on both employee well-being and employee

performance.

Managerial implications

To sum up, this study shows that companies should prioritize and start to invest more in

soft HR practices, such as training and development, internal communication, adaptation, internal

mobility, performance appraisal, and psychological rewards to enhance employee well-being and

performance. These practices have a positive impact on employee well-being, which in turn has a

positive impact on employee performance. Therefore, companies should incorporate these

practices in their HR policies and procedures.

Furthermore, it is encouraging to note that the interviewed companies have already

included leadership programs, coaching programs, and consultations with psychologists in their

work processes. This shows that managers of the companies understand the importance of

employee well-being and are taking proactive steps to support their employees via different tools

and approaches.

Moreover, the study highlights the importance of considering the level of crisis influence

when implementing HR practices. In times of low crisis influence, companies may benefit from

focusing on well-being initiatives to support employee performance. In contrast, in times of high

crisis influence, additional efforts may be necessary to mitigate the negative impact of crises on

employee performance. Therefore, it is crucial for firms to assess the level of crisis influence and

adapt their HR practices accordingly by providing additional support to employees during times

of crisis. The tools and approaches for assessment can vary depend on the specificity of the

company and budget allocation. However, internal communication, internal support, caring and

non – indifferent attitude to the emotional state of the employee are mostly used for reducing the

perceived level of the crisis on employees by creating supportive environment.

In conclusion, organizations should prioritize soft HR practices to improve employee well-

being and performance, while also considering the level of crisis influence when implementing

these practices. By doing so, companies can create a supportive environment work via internal

communication and internal support that promotes employee well-being and enhances overall

organizational performance.

Limitations of the study

It is crucial to highlight the limitations of this study.

First of all, the specificity of the sample and the applicability of the results. As it was

mentioned earlier, four out of ten invited Belgian family businesses from Flemish part of the

country were taken into the study as the core sample and all conclusion and results were based on

their responses, as well as the managerial implication.

Secondly, the size of the sample. At the beginning of the study, 10 Belgian companies were

invited to participate in this study. However, only four of them agreed to take an active part in this

research. Based on this, results and conclusions were limited by the responses only of these firms.

Thirdly, understanding of the survey and interview questions in English by non-native

speaking English respondents. For all respondent, Dutch is a native language and English was the

second one, that is why, the interpretations and, consequently, could vary depending on how

respondents understand the question.

Fourthly, high level of subjectivity of the performance and crisis influence perception. All

conclusions and recommendation will be based totally on the managers and employees’ subjective

perception of company, practices, personal performance, crisis and its influence on well-being and

performance.

Contribution of the study

To sum up, the study on the impact of soft HR practices on employee performance and

employee well-being in the crisis times contributes and expand the existing studies by the

following findings.

The study advances the understanding of the relationship between HR practices, employee

well-being, and employee performance during crisis times. Specifically, the study provides

empirical evidence on how HR practices influence employee well-being, and how employee well-

being, in turn, mediates the relationship between HR practices and employee performance during

crisis times. This contributes to the existing literature on HR practices, employee well-being, and

employee performance by providing new insights and proves into the mechanisms that underlie

the relationship between these variables during times of crisis. All references to the existing

studies, researches and articles are presented and give in the discussion part of the conclusion of

this paper.

Moreover, the study provides the empirical evidence on how crisis influence moderates the

relationship between employee well-being and employee performance. Also, it is essential to add

that due to conducted study it was figured out that the definition of awareness of crisis influence

level helps to choose businesses appropriate employee well-being initiatives for supporting

employee performance.

Furthermore, the study provides valuable insights for organizations on which HR practices

should be invested in and how to manage their HR practices effectively during times of crisis. By

identifying effective HR practices that enhance employee well-being and performance during

crisis times, the study provides managerial implications for organizations to develop better HR

strategies that address the needs of employees during times of crisis. This leads to improved

employee well-being and performance, which have positive impacts on organizational outcomes

such as productivity, employee retention, and organizational resilience.
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Appendix I

Interview questions:

Block 1 - Historical information:

1) Could you talk about HR-department before crises: its size, the role of it in the company,

attitude of employees?

2) Which practices were used?

3) Which HR practices were in demand among management and employees?

4) In which HR practices has management invested more?

Block 2 – Changes during crises:

1) What is the crisis for you?

2) What crises has the company faced over the past decade: economic, political, financial,

personnel, organizational one (ownership, remote work etc.).

3) Which actions in HRM aspect were taken by management for overcoming the crisis?

4) Which HR practices were in demand, and which were deactivated?

5) Did you notice any differences, changes in used practices?

6) Have new practices been formed? Or were some used practices modified according to the

company specificity and needs?

7) Has the role of HR been changed and how?

Block 3 – Well-being and employee performance:

1) Does your company take care about employee well-being?

2) Which practices or activities were used in non-crisis times?

3) Did or does employee well-being influence on employee performance and how?

4) Did you notice changes/influence of crisis on employee well-being and, consequently,

employee performance?

5) What has been done to support and improve an employee well-being and, as a consequence,

employee performance?

6) Are HR-practices considered as an important element of supporting and improving

employee well-being and employee performance?

Block 4 – Current situation and observed results of taken actions and their influence on

employee well-being:

1) What practices have taken root and have retained their relevance to this day?

2) How has well-being of employees and employee performance changed after applying these

practices?

Survey questionnaire:

HRM practices in crisis time164:

1) Training and development

• Initially: The firm training is assessed by participants.

Final version after adjustment: Participants evaluate the training, which is provided by firm,

after the completion (feedback collection).

• The firm repays costs for external training.

• The firm stimulates learning and the application of knowledge.

164 Mahfouz, Shatha & Bahkia, Ayu Suriawaty & Alias, Noryati. (2021). The impact of human resource management

practices on employee performance and the mediating role of employee commitment. Journal of Governance and

Regulation. 10. 222–234.

• Employees receive training during the work process.

• The firm has good training programs.

• Employee training covers all the individuals in the firm.

2) Performance management

• The firm arranges regular performance management.

• An employee development plan is formed after regular performance management meeting with

a manager.

• Performance management is the basis for decisions about a job promotion.

• Performance management frameworks foster the competencies of employees’ ability.

3) Compensation and benefits

• I get incentives like bonuses, benefits, promotions, etc.

• My salary is appropriate with my education, skills, and training.

• The firm rewards me according to the market remuneration levels.

• Employee benefits and penalties are clear.

• Salary increase encourages employees to participate in quality improvement.

4) Internal communication

• Company has a habit to notify employees about results, structural results in the company, new

goals and plans for development.

• Company highlights that every employee makes a significant contribution to overall company

results.

• Company considers internal communication as an essential part of a company culture.

• I feel respected and satisfied when company notifies about results and structural results.

• I am satisfied with the quality and the frequency of internal communication.

Employee well-being165 in crisis time:

1) Health well-being (physical and mental health)

• I feel good about myself.

• I am energetic.

• I feel calm and relaxed.

• I have energy to spare.

• I wake up feeling fresh and rested.

• I feel active and vigorous.

165 Janmohamed K., Core questionnaire for wellbeing: Warwick Edinburgh Mental Well-being Scale (WEMWBS).

Warwick University.

2) Happiness well-being

• I am optimistic about the future.

• I deal with problems and task well.

• I think clearly.

• I feel confident.

• I am able to make up my own mind about things.

• I am interested in new thing.

• I feel cheerful and in good spirits.

• My daily life has been filled with things that interest me.

• I am satisfied with my work and results.

• I maintain a positive outlook in the face of difficulty.

• I feel joyful at work.

3) Social well-being

• I feel close to other people.

• I feel useful.

• I feel interested in other people.

• I feel loved and respected.

• My relationships colleagues are good.

• My colleagues understand me.

• I get pleasure and energy from communication with my colleagues.

• My colleagues help and support me.

• I am treated fairly at my workplace.

Employee performance in crisis time166:

1. I carry out my work according to the policies of the firm.

2. I feel satisfied to perform my duty for this firm.

3. I manage to achieve the target set for me by the firm.

4. I manage to plan and execute my work well in this firm.

5. I am motivated to work extra hours to finish my task.

6. The firm give recognition to employees who perform well.

7. The firm provides incentives for good performance.

8. I can complete a given task before the stipulated time.

166 Mahfouz, Shatha & Bahkia, Ayu Suriawaty & Alias, Noryati. (2021). The impact of human resource management

practices on employee performance and the mediating role of employee commitment. Journal of Governance and

Regulation. 10. 222–234.

9. I can get along and work well with other employees.

10. I am always busy with my tasks in this firm.

11. I consider the job scope given to me is interesting.

12. My working hours are adequate to complete my job properly.

13. I am able to obtain solutions for all jobs assigned to me.

Crisis influence on employee well-being167:

1. Crisis has a negative impact on my well-being.

2. I am anxious in crisis times (Covid-19, financial, economic, political, energy crisis etc.).

3. The firm developed new training topics included COVID-19 safety training, coping with stress

and anxiety, and lifestyle-based training.

4. The firm had formally appointed a counselor to help people cope with mental health issues.
