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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
In crisis times, juxtaposition of an increased focus on well-being and employee performance can pose significant

challenges for HRM professionals in contemporary organizations. In this paper the impact of soft HR practices on

employee performance and employee well-being and propose a number of recommendations. The aim and

objectives of the research are defined properly, the topic is original and aligned with the aim of the research.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The master’s thesis consists of 7 parts and has a logical structure. The first parts are dedicated to literature overview,

where the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical

concepts. The next parts describe research methodology, discussion of findings and results, conclusions.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The quality of analytical approach is very high. D. Vasilieva showed the ability to analyse the research problem and

formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Taking into account the previously formulated questions, the author chose a mixed study design. The qualitative

part covered in-depth interviews with companies. The quantitative part was implemented though conducting a

survey. Diana has established herself as a very professional researcher: the tools for the study are chosen correctly,

references are relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The master thesis done by D. Vasilieva can be evaluated as independent originally done research. The quality of

theoretical conclusions done in the master thesis is high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The author made important conclusions and provided the support for all research questions. It was defined that

soft HR practices are essential for improving employee well-being and performance. Recommendations based on

the study can be used by practitioners of international and local companies.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Diana Vasilieva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the

thesis can be awarded the required degree.
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